Hæc responsio quadam partem est subtilis: sed altera pars, seu limitatio, & restrictio ad titulum probat, est gratia asserta, nec congruit rationi adjecta per illa verba: quia non ex facto ejus is fructus nascitur; per ea enim verba non excluditur titulus: sed pro-

U 3

probatum: legem *Fruitus* de possidente habente titulum à jure reprobatum, qualis est donatio inter virum & uxorem. Sed, ut jam est dictum n. 608. non congruit hæc exppositio ratione à lege *Fruitus* additæ: nec verbis positis §. 35. pro cultura, & cura. Dicere autem, his verbis non indicari rationem legum istarum, saltem non principalem, ob quam latæ sint, videtur gratis dici.

Quodsi igitur hæc responsio non sufficiat, nec melior affigetur (nam etiam quam ex Haunoldo attulimus n. 609. non est foliollissima) admittant cum Lugone, & alijs, legem *Fruitus*, præfertim, cum extet in Digesto veteri, esse per leges posteriores correctam. Sanè etiam Covarruvias insignis Canonista l. 1. variar. resol. c. 3. n. 7. adverit, in tanta farragine legum, ex varijs Jurisconsultis collectarum, esse difficilium, eas omnes excusare ab omni antilogia; cum & ipsi collectores homines fuerint, & in tanta multitudine rerum facile priorum portuerint obliuisciri. Nec absolute ab hac refensione dissentit Haunoldus, qui ait, quod si sua explicatio non admittatur, fatendum esse, priorem legem correctam esse per posteriorem. Certe in explicandis his, & similibus legibus, ipsi Jurisconsulti plurimum dissident: ex quo rursus firmatur, quod diximus, nempe jus positivum circa hanc rem saltem dubium esse, adeoque juri naturali certo prævalere non debere.

## ARTICULUS X.

### Solvuntur reliquæ Objectiones.

611. **O**b. I. contra 4. conclusionem. Lex *Certum*, citata n. 606. dicit, fructus consumptos non debere reddi, sed tantum extantes: ergo, si fructus sint consumpti, licet quis factus sit ditor, non tenetur ad restituionem. Confir. 1. §. 35. *Instit. de rerum divisione*. dicitur, dominum agere non posse contra possidentem de fructibus consumptis: ergo. Confir. 2. *Ibidem* dicitur, fructus reliqui pro cultura, & cura: atqui, si ditor factus teneretur ad restituionem, nihil haberet pro cultura, & cura: ergo.

Resp. neg. conf. Rechè dicimus, quod in jure *fructus consumpti* dicuntur illi, qui omnino consumpti sunt, ita, ut consumens non maneat locupletior, seu ditor: hoc suadetur ex multis textibus juris. Primo enim L. *Videamus*. 17. ff. de eo, quod metus causa. dicitur, quod, si primus heres rem alienam, quam feliciter putavat spectare ad hereditatem, consumperet, conveniri posset hujus primi mortui heres, seu secundus, & hic de ea re teneatur, licet nihil ad ipsum pervenerit ex re consumpta: ergo per consumptum intelligitur omnino de consumptum; alias aliquid ad secundum heredem perveniet.

612. Secundo. L. 24. §. 4. ff. de mi-

noribus 25. annis. dicitur, cum, qui minori consumpturo pecuniari credit, non ignorare, eum perditum: ergo consumere idem quasi est, ac perdere, hoc est, sine eo, quod quis ditor fiat, expendere. Tertiò L. 72. ff. de legat. & fidicommissis, ita habetur: *Non enim absuntur, quod in corpore patrimonij retinetur*: ubi sermo est de eo, qui aliena pecuniaria suos credidores solvit, & consequenter suis pecuniis pepercit: atque adeo alienas in corpus patrimonij vertit: in quo scilicet æquivalenter remanent, vel extant: ergo, quod æquivalenter, seu in patrimonio servatum est, non est absumptum, seu consumptum.

Quartò L. 23. ff. de adimendis, & transferendis legislati idem repetit: *Non enim absumptum videtur, quod in corpus patrimonij versum est*: étique ibi sermo de pecunijs legatis, sed dein in emptionem boni stabilius impensis, in quo, tanquam in parte patrimonij, dicuntur retineri ea pecunia, & hinc non esse absumpta. Quintò L. 28. princ. ff. de donat, inter virum, & uxorem. dicitur: *Si id, quod donatum sit, periret, vel consumptum sit, ejus, qui dedit, est detrimennum merito; quia manet res ejus, qui dedit, sùmque rem perdit*: ergo esse consumptum, & perire, aut perditum esse, sumuntur pro eodem. Sextò L. 16. ff. de bonorum poss. contra tabulas. dicitur: *Si suspectus avus sit, quasi consumpturus bona nepotis, non esse ei dandum bonorum possessionem*: ubi iterum omnimodo consumptio clare intelligitur.

613. Septimò L. 8. ff. pro emptore. queritur, an, si quis, cum sciret venditorem pecuniari statim consumptum, servos ab eo emisset, sit bona fidei emptor: & respondetur affirmativè; & additur ratio; quod alia nec is, qui emit ab eo, qui pecunias statim scortis daturus est, esset bona fidei emptor: ubi certè non potuisse esse illa ratio dubitandi, nisi intelligeretur consumptio omnimoda. Octavò. L. 25. §. 1. ff. de pet. hered. dicitur: *Quemadmodum, si consumpsisset, in totum locupletior factus non videbitur. & eadem lege* §. 15. dicitur, non teneri eum, qui putans se ex ase heredem, partem dimidiam hereditatis sine dolo male consumpsisset: utpote, ut ibi dicitur, qui locupletior factus non est: & mox additur: *Si is, qui heres non erat, totum, quidquid apud se fuit, consumpsisset, sine dubio non tenetur; quasi locupletior non factus*: ergo clare intelligitur omnimoda consumptio.

Nonò. L. 8. Cod. de donat, inter virum, & uxorem. ita habetur: *Si fructus corum prædiorum, que in dotem accepisti, matrimonij tempore uxorem tuam percipe e passus es, eosque uxori tua consumpsisti. restitui tibi post diuertitum oportere nulla ratione contendis: si autem ex his locupletior facta est, in tantum potest conveniri*: ubi consumere aperte opponitur alteri: quod est fieri ditorum, seu locupletiore. Absonè autem Glettile vult, etiam in posteriori constructione subintelligi iterum terminum *consumpsit*, ac si sensus sit: *si consumpsit*

### Quid teneatur restituere Bone Fidei Possessor.

Ita, ut ditor facta sit; non enim id sensus postulat: imo postulat contrarium; quia consumere alteri, nempe locupletiore fieri, opponitur. Sed neque punctum maius interpolatum patitur hanc explicationem tortillam.

614. Quare non immerito dicimus, cum omnibus ferme Theologis, & cum Baldo, ac plurimis Jurisf. à Sanchez citatis (inter quos Pistorius id fuisse probat) in iure in'ligi omnimodam consumptionem, seu fructus omnino consumptos, quando ab onere restitutioonis possidentes fructuum eximuntur: per extantes verò fructus intelligi, vel formaliter in se, vel æquivalenter extantes in eo, quod accredit patrimonio. Nec sufficit, quod Glettile tantum dicat, se hos textus non morari; debet enim contrarium probare. Ait quidem, se probare id argumentis invictis: sed primo loco statut legem *Certum*, ad quam dedimus tale responsum, ut ad minimum valde dubius sit ejus sensus, nec prævalere debet juri naturali certo.

Ait iterum, se fareri, quod in aliquibus certis locis, & actionibus, significatio termini *consumptio* a nobis afferita debet admitti, sed non sequi inde, in alijs etiam casibus eam significacionem admittendam esse. Sed contra est 1. Etsi utique à particularibus per se non sit bona argumentatio ad univerale, tamen quando ratio univeralis est, ac de omnibus æquilater probat, debet admitti, legitimam esse argumentationem talem; alia, quandocunque ratio universalis applicatur ad determinatam materiam, dicam, eam non amplius esse universalē; adeoque dicam, quod in hac propositione: *Leo est animal; quia est vivens*; refringatur ratio vivis, ita, ut tantum de leone, non autem de homine probet animalitatem: quod estet absurdum. 2. In textibus juris a nobis adductis nullum prorsus est indicium, ex quo illa significatio dicatur esse tantum ad illos particulares casus restricta. 3. Sunt disparates plures materiae, & casus diversi, in quibus significatio illa adstruitur: ergo ista limitatio est absque omni fundamento.

615. Ad 1. confirm. dist. ant. diecit, dominum non posse agere de fructibus omnino consumptis, conc. ant. de fructibus tantum in fenü latiori dictis consumptis, hoc est, tantum non amplius formaliter extantibus. neg. ant. & conseq. Ad 2. confirm. retorqueo argumentum: quid habetur possessor juxta adverarios, si fructus adhuc formaliter extarent, quos utique etiam juxta ipsos tunc debebat reddere? certè, nisi adverari dicant, in hoc casu dari speciale statutum, ad alios casus non extendendum, debent ipsi hanc legem (qua videatur etiam formaliter extantes fructus possidenti agrum colenti tribuere, & inde primum inferre, quod de consumptis non possit dominus agere) debent, inquam, ipsi hanc legem limitare, vel explicare, sicut alias duas citatas n. 606. qua videtur etiam

fructuum formaliter extantium dominium possidenti tribuere. Quare nullo modo possunt dicere, nos certò malè facere, dum similes leges exponimus, vel de domino revocabili, vel de fructibus omnino consumptis: adeoque semper jus positivum est datum dubium, & cedere debet juri naturali certo, in forma, neg. mi. habet enim possessor hoc, quod non debeat quidquam restituere ratione fructum omnino consumptum.

616. Dices. Hoc habet etiam bona fidei possessor, qui agrum non coluit. Resp. 1. legislatore dicere *naturali ratione* relinquentes fructus, hoc est, in tantum, in quantum jus naturale eos relinquunt, scilicet, in quantum non est ditor factus: & videtur quasi dicere: si alias bona fidei possessor non tenetur fructus reddere, tunc minus ille, qui agrum coluit. Hoc modo etiam responder Glettile p. 2. select. quest. q. 19. n. 12. ubi ait, rationem principalem non fundari in cura, & cultura, sed in bona fide; unde, licet talis possessor, qui agrum coluit, non plus haberet, quam alius bona fidei possessor, haberet tamen pluribus titulis, sicut juxta adverarios habet extantes, docere comparet dominus.

Torquet autem planè Haunoldus tom. 1. de just. tr. 3. c. 3. n. 231. hunc textum, dum ait, legislatorem voluisse propter culturam plus tribuere, quam ei conveniat naturali ratione; cum tamen legislator manifestè illud *naturali ratione* applicet super illos alteros terminos pro cultura, & cura, quasi dicere, naturalē aequitatem poscere, ut pro suo labore aliquid recipiat, qui agrum coluit; unde, si colens agrum habet plus, quam alius, debet id habere *naturali ratione*. Hinc, si quis contendat, colensem plus habere debere, quam non colensem, dici potest, quod, qui agrum colit, habeat etiam fructus, quos feminavit, e. g. triticum; vel, si arbores coluit, habeat meliora, & plura pomæ; cum alter non colens fundum, seu agrum (de quo illa lege est sermo) nihil, aut tantum grumen habeat, quod est longe minus: item qui agrum coluit, non tantum pro omnino consumptis nihil debet restituere: sed etiam potest quandocunque, non tantum ab æquivalenter, sed etiam à formaliter extantibus fructibus, expensas, & estimationem laboris deducere, quod alias culturam negligens non potest.

617. Dices ex Haunoldo tom. 1. de just. tr. 3. c. 3. n. 279. Per fructus extantes, in judicio intelliguntur ij, qui realiter in seipso, seu formaliter extant: alij autem consentent consumpti, licet habeatur adhuc premium ex permutatione eorum, vel lucrum ex eo, quod alijs rebus sit parcitum: ergo. Confirm. 1. Fructus consumpti opponuntur in jure fructibus extantibus: ergo. Confirm. 2. L. sequitur. 4. §. *Lana ovium*. 19. ff. de usucap. æquiparant fructus usucapti, & consumpti: ergo intelliguntur non omnino consumpti. Confirm. 3. Si intelligentur tantum fructus omnino consumpti,

pti, jura magis faverent dilapidatoribus rerum suarum, quam diligentibus economis, qui res suas diligenter servarent: sed hoc dicere est absurdum: ergo.

Relp. dist. ant. per fructus consumptos intelliguntur fructus formaliter non extantes universaliter, etiam in judicis secundum ius commune latius. neg. ant. intelliguntur in aliquibus judicis particularium territoriorum. om. ant. & neg. conf. Dicitum Haunoldi potest esse verum de Bavaria, ubi Haunoldus scripsit, & ubi, ut ipse ait, per ius speciale statutum est, non debere possessorem bona fide restituere fructus tantum aequivalenter extantes, seu quibus factus est ditor: de quo iure modo non agimus: sed agimus de iure communii Cæstro: nec etiam negamus, posse per iura speciaia regnum, aut provinciarum, aliquid aliud in hoc cau statui: prout videtur dicere Sanchez l. 2. oper. mor. in decalog. c. 23. n. 80. & 86. statutum esse per iura Hispanica circa fructus iuridice industriae: in quo tamen ei Covarruvias, & ipse Hilpanus, contradicit. Ceterum, quod universaliter in judicis isti termini ita accipiatur, ut Haunoldus vult, non credo: cum nobiscum stent etiam toti Jurista, & toti textus juris, quos supra attulimus.

618. Ad 1. confirm. dist. ant. fructus consumpti opponuntur fructibus, sive formaliter, sive aequivalenter extantibus, conc. ant. tantum formaliter extantibus, neg. ant. & conf. nec plus colligitur ex textibus à Domino Glettile allatis, quos jam omnes attulimus, aut afferemus. Ad 2. confir. neg. ant. L. Seguitur §. 19. cit. non comparat, aut aequiparat fructus consumptos, & uluceptos, sed potius è contrario dicit, agnos, qui §. 37. In his. de rerum divisione, dicuntur esse in fructu, non posse usucapi: inò, ut n. 606. probavimus, ille textus probat tantum dominium revocabile. Quomodo autem, in ordine ad dominium irrevocabile, agni consumpti possint usucapi, difficultas est, nobis, & adverarij communis. Dici potest, si agni non sint omnino consumpti, posse ulucepti premium eorum, quo quis ditor est factus: si sint omnino consumpti, tunc nullo modo posse usucapi; quia nihil ex illis amplius habetur, & nihil pro illis debetur: nec hoc obstat dicta legi, quia tantum dicit, agnos usucapi non posse in ordine ad dominium revocabile: de usucipatione autem in ordine ad dominium irrevocabile præcindit.

Nec dicas, nihil posse unquam usucapi in ordine ad dominium tantum revocabile, con sequenter de hoc dominio legem non loqui. Resp. enim, hoc posse vocari in dubium, cum quandoque etiam completa omnino legitima prescriptione detur quibusdam restitutio in integrum, quo casu fors dici potest, per uluceptionem tantum acquisitum esse dominium revocabile. Saltem innegabile est, dari dominium revocabile: quodsi igitur hoc per usucipationem acquiri non posse, eo ipso recte dicitur res

in ordine ad hoc dominium usucapi non posse. Ad 3. confir. dist. ma. Jura magis faverent dilapidatoribus, quam diligentibus economis, per accidentem. om. ma. per se. neg. ma. & dist. sic. mi. neg. conf. Hoc ipsum debent dicere adverarij in casu, quo non fructus, sed ipsa res, e. g. ipse ager, & dilapidatore bona fide venditus, & penitus consumptus est: quo casu jura hunc non obligant ad ullam restitucionem: obligant tamen alium diligentem economenum, qui pretium agri venditi, vel ipsum agrum adhuc habet. Sic etiam, qui diligent suarum rerum administratione acquisivit alias opes, vel facultates, debet ferre communia onera: non verò alius, qui omnia sua dilapidavit; unde per accidentem est, ut jura dilapidatori faveant, hoc est, nihil ab eo exigant: cum omnia bona fide consumptae, adeoque ex nulla amplius radice teneantur: & talem favorem (si tamen propriè favor est) jura sive exhibent nihil habentibus. Opponi hucusque dicitur etiam foli: L. Certum, citata. n. 606. sed haec dictis non obest; quia tantum loquitur de fructibus adhuc extantibus, sive dein formaliter, sive aequivalenter tantum extant.

619. Ob. 2. Praxis habet, ut judicis non cogant bona fide possessorum, restituere fructus aequivalenter tantum extantes. ergo. Confir. Consuetudo est optima legum interpres, seu optimè eas interpretatur: sed consuetudo habet, ut hi fructus non restituantur: ergo interpretatus leges in hoc sensu, quod fructus non debeant restituiri. Relp. dist. ant. habet id praxis querundam specialium locorum, ob specialia iuris. om. ant. habet id praxis universalis. neg. ant. & conf. Hac praxis forte est in iis locis, ubi sunt fluctuariae pectus: non autem id habet praxis universalis; nam Cardinalis Lugo de just. disp. 17. sec. 3. n. 47. sic habet Imperatores.... videntur redixisse totum hoc ad ius naturale, ut fructus extantes restituantur domino, non vero fructus consumpti, quod in praxi seruatur, intelligendo, illos etiam esse aequivalenter fructus extantes, ex quibus possessor factus est locupletior: & licet aliebi fructus mixti consumpti non restituantur, etiam si possessor factus sit locupletior, regulariter tamen ferre semper restituere cogitur etiam eorum fructuum valorem, quatenus ditor est factus.

Potest forte etiam esse, quod aliquibus judicibus opposita sententia probabiliter videatur: vel quod, nescio quibus, relexis principiis utatur, de quibus ipsi viderint. Interim, eti praxim judiciorum aliqui afferant apud Sanchez in decal. l. 2. c. 23. n. 66. tamen non statim censendi sunt afferere universaliter; nec, si affererent, id statim credendum esset paucis tantum, authoribus, qui dictum suum non facile probarent: & fare non est facilè credibile, quod toti Canonistæ, & Juristæ, non plures ex judicibus habeant sequaces. Quidam tamen aliebi hæc praxis legitime introducuntur.

Quos Fructus teneatur restituere Bone Fidei Possessor. 161  
manorum: adeoque, si consuetudo interpretetur verba legis, tunc utraque ex duabus his contrarijs interpretationibus est optima, quod est per se impossibile.

Quare confuetudo tantum interpretatur, sive declarat obligationem legis, seu qualis hic, & nunc vigeat, & quali observatio legi legislator contentus sit: & hoc consuetudo tantum facit respectu locorum, ubi ipsa datur: non autem respectu aliorum locorum, ubi ipsa non datur; alias, ut jam dicitur est, cum in variis locis consuetudines contraria sint, si quilibet universaliter pro quovis loco declararet obligationem, etiam universaliter pro quovis loco daretur obligations legis contraria.

620. Ob. 3. L. Sed & loci. 4. §. 2. ff. finium regundorum. de fructibus dicitur: Aut enim bona fide percepti, & lucrari cum oportet, si eos consumpti: ergo bonaz fidei possessor lucratur fructus consumptos: subsumitur 1. atque non potest quis lucrari fructus omnino consumptos; implicat enim lucrum ex eo, cuius nihil jam extat: ergo debet lucrari fructus non omnino consumptos, sed adhuc aequivalenter extantes: subsumitur 2. lucrari est dominio irrevocabili fructus suos facere: ergo bona fide possessor facit fructus, non amplius formaliter extantes, sed permutatione, vel venditione consumptos, irrevocabiliter suos, neo tenetur restituere, quantum ex eis factus est ditor.

Relp. neg. 1. subsumptum cum Sanchez l. 2. in decal. c. 23. n. 66. certe juxta receptilimum modum loquendi dicitur quilibet lucrari causam, quando quis, accusatus de damno dato, absolvitur ad omni onere restitutio, aut compensationis: & tamen in hoc cau non est ditor. Rursus quando duo luscerunt pro hausto, vel convivio, quod alias non fuisset institutum, sed tantum occasione ludi paratum est, si vicit convivio interficit, & postea nihil pro eo solvere debeat, ex omnium sententia dicitur lucratus convivium, etiam postquam jam fuit absumpsum, & ipse non est amplius ex eo ullo modo ditor: quare igitur non posse dici pari ratione, quod possessor bona fide lucratus sit fructus, quo absumpsum, e. g. laetus, & splendidius vivendo, cum nihil debeat pro iis restituere? certe non est parum lucratus, dum lucratus est eam voluntatem, vel honorem, quem percepit ex splendore victus, vestitus &c.

621. Dices 1. textum non dicere, eum lucratum esse, sed actu lucrari. Resp. Illud lucrari in ea lege significat aequivalenter idem, ac esse lucratum; nam non lucratur in iudicio (quia, ut ibi dicitur, fructus in iudicium non veniunt) sed jam lucratus est confundendo. Si dicas, debere saltem lucrari consumendo. Relp. etiam in nostro casu lucratur fructus consumendo; dum enim possessor omnino consumit fructus, actu sentit voluntatem, recipit splendorem: quod utique aliquod lucrum, vel aliqua utilitas est: & quidem de novo acquilta, atque per